
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение   

«Средняя общеобразовательная школа №20 станицы Подгорной» 

 

ПРИКАЗ 

 

14 января  2022 г.                станица  Подгорная                              № 40 

 

Об обеспечении защиты детей от информации, наносящей вред их здоровью, 

нравственному и духовному развитию 

 

  В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 436-ФЗ «О 

защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», 

Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации» с целью обеспечения 

информационной безопасности детей, в том числе, исключения доступа к 

ресурсам сети Интернет, несовместимым с целями и задачами образования и 

воспитания несовершеннолетних 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о системе контентной фильтрации (СКФ) 

Интернет ресурсов (приложение) 

 

2. Заместителю директора по УВР Щербининой Е.В., заместителю 

директора по ВР Стрельнковой С.В.  

2.1. организовать во время учебно-воспитательного процесса 

обеспечение защиты учащихся образовательной организации от информации, 

наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному развитию.  

2.2. Ознакомить участников образовательного процесса с нормативно-

правовыми актами по обеспечению информационной безопасности в срок до 

15 января 2020 года.  

2.3. Провести совещание с классными руководителями и учителями –

предметниками 1-11 классов по вопросам исполнения Федерального закона от 

29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию» и организовать работу с детьми по ознакомлению с 

основами информационной безопасности» до 21 января 2020 года. 

2.4. Организовать в 1-11 классах классные часы, посвященные 

вопросам информационной безопасности несовершеннолетних, консультации 

для подростков, круглые столы, беседы, викторины, уроки в рамках 

мероприятия «Час кода», всероссийского урока безопасности школьников в 

сети Интернет. 

2.5. Организовать проведение родительских собраний , посвященных 

вопросам информационной безопасности, рекомендовать использование на 

домашних компьютерах программного обеспечения для осуществление 

родительского контроля и ограничения детей в сети от нежелательного 

контента до 21 января 2022 года . 



3.  Заместителю директора по УВР Бессоновой Н.В. ознакомить 

участников образовательного процесса с Положением о системе контентной 

фильтрации (СКФ) Интернет ресурсов до 15 января 2021 года 

 

4. Учителю информатики Шульга А.А. 

4.1.Обеспечить контроль за работой средств контентной фильтрации в местах 

пользования сетью Интернет в образовательной организации для ограничения 

доступа обучающихся к запрещенным сайтам; 

4.2.Периодически проводить проверку электронной базы медиатек на наличие 

электронно-образовательных ресурсов в соответствии со статьями 9 и 10 

Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» и всей 

поступающей в фонд общеобразовательных учреждений мультимедийной 

продукции на соответствие требованиям безопасности. 

4.3.Организовать проведение мероприятий, обеспечивающих защиту детей от 

информации, наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному 

развитию в соответствии с планом, начиная с февраля 2019 года для 

обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогических 

работников. 

4.4.Разместить указанные выше нормативные документы на официальном 

сайте образовательной организации. 

 

5. Утвердить 

5.1. Правила использования сети Интернет в МБОУ СОШ №20 станицы 

Подгорной (приложение 1); 

5.2. Инструкцию по организации контроля использования сети Интернет в 

МБОУ СОШ №20 станицы Подгорной (приложение 2); 

5.3. Регламент доступа работников и учащихся в сети Интернет (приложение 

3); 

5.4. Классификатор информации, доступ к которой учащихся запрещён 

(приложение 4); 

5.5. Инструкцию для сотрудников МБОУ СОШ №20 станицы Подгорной о 

порядке действий при осуществлении контроля за использованием 

обучающимися сети интернет (приложение 5) 

5.6. Форму журнала контроля контентной фильтрации (приложение 6) 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор     Поротова Н.В. 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу МБОУ 

СОШ № 20 станицы Подгорной 

от 14.01.2022 г. №40 

                 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о системе контентной фильтрации (СКФ) 

Интернет ресурсов 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано на основании следующих 

документов: 

Федеральный закон от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях 

прав ребёнка в Российской Федерации»; 

ст.   4  Закона   РФ   от  27.12.1991  №  2124-1  «О  средствах  массовой    

информации» (запрещает использование СМИ для распространения 

материалов, содержащих публичные призывы к осуществлению 

террористической деятельности или публично оправдывающих терроризм, 

других экстремистских материалов, а также материалов, пропагандирующих 

порнографию, культ насилия и жестокости); 

ст. 5 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» 

(реклама не должна побуждать к совершению противоправных действий, 

призывать к насилию и жестокости; не допускается размещение рекламы в 

учебниках, школьных дневниках, а также в школьных тетрадях, и др.); 

Федеральный закон от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию». 

Федеральный  закон  №  139-ФЗ  от  28  июля  2012  года  «О  внесении  

изменений     в Федеральный закон «О защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию» и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации по вопросу ограничения доступа к 

противоправной информации в сети Интернет». 

Постановление Государственной Думы Федерального собрания РФ от 

24.11.2000 № 843-III ГД «О государственной политике в области 

телевизионного вещания и радиовещания» (с требованием о принятии мер по 

формированию условий развития телевизионного вещания и радиовещания с 

учётом интересов детей и молодёжи, защите их от информации, 

оказывающей негативное воздействие на нравственное, физическое, 

психическое здоровье детей и молодёжи); 

Письмо Роспотребнадзора от 17.09.2008 № 01/10237-8-32 «О мерах, 

направленных на нераспространение информации, наносящей вред здоровью, 

нравственному и духовному развитию детей и подростков». 

 

1.2. Настоящее Положение регулирует порядок работы системы 

контентной фильтрации (далее — Фильтр) ресурсов сети Интернет, 

содержащих информацию,  несовместимую с задачами образования и 

воспитания учащихся, права и обязанности лица, ответственного за работу 

Интернета и ограничение доступа, права и обязанности лиц, использующих 

ресурсы сети Интернет, посредством локальной сети МБОУ СОШ №20 



станицы Подгорной (далее - Пользователи). 

 

1.3. Работа Фильтра, взаимоотношения между ответственным за 

работу Интернета и ограничение доступа и Пользователями регулируются 

настоящим Положением. Если отдельные вопросы, возникающие в процессе 

их взаимоотношений, не нашли своего разрешения в тексте данного 

Положения, указанные вопросы регулируются соответствующими нормами 

действующего законодательства   РФ. 

 

1.4. Положения данного Положения отменяются, изменяются, 

устанавливаются директором школы. С момента утверждения новой 

редакции Положения предыдущая редакция считается недействующей. 

 

1.5. Фильтр настроен на каждом отдельном компьютере с помощью 

программного продукта «NetPolice Pro». 

 

1.6. Доступ к сети Интернет осуществляется с обязательной 

контентной фильтрацией по определенным уровням фильтрации в 

соответствии с целями и задачами использования ПК Пользователей. 

 

ПК Цель использования Уровень 

фильтрации 

Примечание 

АРМ 

ученика 

Работа учащихся в 

образовательных целях 

Максимальный Фильтрация 

осуществляется через 

СКФ, запрещены все 

сайты, кроме 

подтвержденных на 

соответствие 

образовательным 

целям 

 
АРМ 

учителя 

Работа учителей на 

дистанционных  курсах 

повышения 

квалификации, 

в вебинарах, при 

подготовке к урокам. 

Средний Фильтрация 

осуществляется 

через СКФ 

АРМ 

админист

ра 

ции, 

Выполнение 

управленческих задач 

связанных  с текущей 

деятельностью школы. 

Низкий Фильтрация 

осуществляется 

через СКФ  

АРМ 

секретаря 

Выполнение 

управленческих задач 

связанных  с текущей 

деятельностью школы. 

Низкий Фильтрация 

осуществляется 

через СКФ  



2. Ответственный за работу Интернета и ограничение доступа. 

2.1. Ответственным за работу Интернета и ограничение доступа 

является лицо, уполномоченное руководителем школы осуществлять 

контроль за использованием сети Интернет. 

 

2.2. Информация, для добавления определенных ресурсов сети 

Интернет в «Черный список» запрещенных сайтов, в «Белый список» 

разрешенных сайтов или исключения из них, предоставляется 

Пользователями, Комиссией по КФ или администрацией школы в 

письменном виде в установленном порядке. 

 

2.3. Лицо ответственное за работу Интернета и ограничение доступа 

осуществляет настройку Фильтра на доступные в Интернете СКФ. 

 

2.4. Лицо ответственное за работу Интернета и ограничение доступа 

проверяет работоспособность Фильтра, заносит в «Черный список» сайты, 

запрещенные в судебном порядке, список которых публикуется на сайте 

Министерства Юстиции не реже одного раза в неделю. 

 

2.5. Лицо ответственное за работу Интернета и ограничение доступа 

производит полную проверку ресурсов сети Интернет посещенных 

учащимися не реже одного раза в неделю, а проверку прочих 

компьютеризированных рабочих мест работников школы не реже одного раза 

в месяц. При получении доказательств того, что некоторые из посещенных 

ресурсов несовместимы с задачами образования и воспитания  учащихся, 

предпринимает меры для устранения возникших нарушений. 

 

2.6. Лицо ответственное за работу Интернета и ограничение доступа 

проводит технические и программные мероприятия по запрещению или 

разрешению доступ к ресурсам на основании заключения Комиссии по 

контентной фильтрации 

 

3. Пользователи 

3.1. Пользователем признается любое лицо, использующее ресурсы 

сети Интернет, посредством локальной сети ОУ. 

3.2. Права и обязанности Пользователя возникают с момента первого 

открытия любого из браузеров, установленных на конкретном компьютере. 

Пользователь вправе отказаться от осуществления своих прав, закрыв 

соответствующее программное обеспечение, за исключением случаев 

предусматривающих использование сети Интернет на уроке. 

 

3.3. Пользователь в праве подать заявку о блокировании или 

разблокировании определенных ресурсов сети Интернет. Комиссия по 

контентной фильтрации проверяет эти ресурсы на соответствие задачам 

образования и воспитания учащихся. В случае явного соответствия или 

несоответствия, Комиссия по КФ запрещает или разрешает доступ к ресурсам 

в течение трёх рабочих дней. 



3.4. Пользователи могут осуществлять доступ к ресурсам сети 

Интернет согласно режиму работы МБОУ СОШ №20 станицы Подгорной. 

 

3.5. Пользователи должны воздерживаться от любых действий, 

способных причинить вред информационным ресурсам школы, 

программному или аппаратному обеспечению серверов и 

компьютеризированных рабочих и учебных мест. 

 

3.6. Пользователи должны использовать сеть Интернет в МБОУ СОШ 

№20 станицы Подгорной исключительно в целях образовательного процесса. 

 

3.7. Пользователи сети Интернет в МБОУ СОШ №20 станицы 

Подгорной  должны осознавать, что технические средства и программное 

обеспечение не могут осуществлять полную фильтрацию ресурсов сети 

Интернет в связи с частотой обновления ресурсов сети Интернет, 

возможными «хакерскими взломами» ранее проверенных интернет-ресурсов, 

и в связи с этим осознают возможную опасность столкновения с ресурсом, 

содержание которого противоречит законодательству Российской Федерации 

и является несовместимым с целями и задачами образовательного процесса. 

Участники процесса использования сети Интернет в школе осознают, что 

МБОУ СОШ №20 станицы Подгорной обязана принимать меры по защите 

ребенка от информации, пропаганды и агитации, наносящих вред его 

здоровью, нравственному и духовному развитию, а также от информации 

порнографического характера, от информации, пропагандирующей 

нетрадиционные    сексуальные    отношения,    и    ограничить    доступ    

ребенка на компьютерах школы к подобной информации. 

 

3.8. При обнаружении Пользователем ресурса, содержимое которого 

несовместимо с целями образовательного процесса (например, при 

«хакерских взломах» ресурса и т.п.), он обязан незамедлительно сообщить о 

таком ресурсе лицу ответственному за работу Интернета и ограничение 

доступа в письменном или электронном виде с указанием его доменного 

адреса и покинуть данный ресурс. 

 

4. Ответственность сторон 

4.1. Нарушение Пользователем данного положения или Правил 

использования сети Интернет может явиться поводом для временного либо 

полного отказа в доступе к ресурсам сети Интернет. 

4.2. Решение об отказе в доступе к сети Интернет определенному 

Пользователю либо об ограничении доступа к сети Интернет такого 

Пользователя принимается директором. 



Приложение 

Заявка на блокирование или разблокирование ресурсов сети 

Интернет, доступ к которым осуществляется 

в МБОУ СОШ №20 станицы Подгорной. 

 

Я, (ФИО, должность) 

прошу принять решение о: 

· блокировании (добавлении в «Черный список») 

· разблокировании (добавлении в «Белый 

список») следующих ресурсов сети Интернет: 

Доменный адрес ресурса Цель использования Примечание 
 

 

 

 

 

 

 

 

Подпись 

Дата 
 

 

Решение Комиссии по контентной фильтрации 

 

 

 

 

 

 

 

 

Председатель: 

  /   

Члены комиссии: 

  /   

  /   

Дата 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу МБОУ 

СОШ № 20 станицы Подгорной 

от 14.01.2022 г. №40 

 

Инструкция по организации контроля использования сети Интернет в 

МБОУ СОШ №20 станицы Подгорной 

1. Настоящая инструкция устанавливает порядок действий сотрудников 

образовательных учреждений при обнаружении: 

1) обращения обучающихся к контенту, не имеющему отношения к 

образовательному процессу; 

2) отказа при обращении к контенту, имеющему отношение к 

образовательному процессу , вызванного техническими причинами. 

2. Контроль использования обучающимися сети Интернет 

осуществляют: 

1) во время занятия — проводящий его преподаватель и (или) работник 

ОУ, специально выделенный для помощи в проведении занятий; 

2) во время использования сети Интернет для свободной работы 

обучающихся — сотрудник ОУ, назначенный руководителем ОУ в 

установленном порядке. 

3. Преподаватель: 

— определяет время и место работы обучающихся в сети Интернет с 

учетом использования в образовательном процессе соответствующих 

технических возможностей, а также длительность сеанса работы одного 

обучающегося; 

— наблюдает за использованием обучающимися компьютеров и сети 

Интернет; 

— способствует осуществлению контроля объемов трафика ОУ в сети 

Интернет; 

— запрещает дальнейшую работу обучающегося в сети Интернет на 

уроке (занятии) в случае нарушения им порядка использования сети 



Интернет и предъявляемых к обучающимся требований при работе в сети 

Интернет; 

— доводит до классного руководителя информацию о нарушении 

обучающимся правил работы в сети Интернет;  

— принимает необходимые меры по пресечению обращений к 

ресурсам, не имеющим отношения к образовательному процессу. 

4. При обнаружении ресурса, который, по мнению преподавателя, 

содержит информацию, запрещенную для распространения в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, или иного потенциально 

опасного для обучающихся контента, он сообщает об этом лицу, 

ответственному за работу Интернета и ограничение доступа. 

5. В случае отказа доступа к ресурсу, разрешенному в ОУ, 

преподаватель также сообщает об этом лицу, ответственному за работу 

Интернета и ограничение доступа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу МБОУ 

СОШ № 20 станицы Подгорной 

от 14.01.2022 г. №40 

 

РЕГЛАМЕНТ 

доступа работников учреждения и учащихся  

в сети Интернет  

 

1. Общие положения 
 

1.1. Регламент по работе работников учреждения и учащихся в сети 

Интернет (далее – Регламент) разработан в соответствии с Правилами 

использования сети Интернет в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа 

№20 станицы Подгорной» (далее – Учреждение). 

1.2. «Точка доступа» к сети Интернет предназначена для 

обслуживания учащихся, учителей и административного персонала 

Учреждения, которые допускаются к работе в сети Интернет на бесплатной 

основе. 

1.3. Организацию работы «Точек доступа» осуществляет 

администратор локальной сети, назначенный приказом по Учреждению, 

ответственный за обеспечение доступа к ресурсам сети Интернет и контроль 

безопасности работы в сети, а также преподаватели, имеющие в учебных 

кабинетах компьютер с подключением к локальной сети.  

Выход в Интернет осуществляется с 8
00

 до 18
00

 (ежедневно).  

1.4. Пользователями сети Интернет называются учащиеся и 

сотрудники Учреждения, ознакомленные с памяткой по использованию 

ресурсов сети Интернет и прошедшими инструктаж. В исключительном 

случае разрешается допуск к работе других лиц (например: членов 

управляющего совета, работников управления образования). 

1.5. Предоставление сеанса работы в Интернет осуществляется  на 

основании предварительной записи в журнале преподавателя 

соответствующей «Точки доступа» в зависимости от категории пользователя. 

2. Правила работы 

2.1. Пользователю разрешается записывать полученную информацию 

на личные носители информации: дискеты и флэш-накопители. Дискеты и 



флэш-накопители должны предварительно проверяться на наличие вирусов. 

Копирование файлов на жесткие диски компьютера производится только с 

разрешения преподавателя ответственного за «Точку доступа». 

2.2. Разрешается использовать оборудование только для работы с 

информационными ресурсами и электронной почтой и только в 

образовательных целях или для осуществления научных изысканий, 

выполнения гуманитарных и культурных проектов. Любое использование 

оборудования в коммерческих целях запрещено. 

2.3. Запрещена передача информации, представляющую 

коммерческую или государственную тайну, распространение информации, 

порочащей честь и достоинство граждан. 

2.4. Запрещается работать с объемными ресурсами (video, audio, игры 

и др.) без согласования с администратором «Точки доступа» (далее – 

администратор). 

2.5. Запрещается доступ к сайтам, содержащим информацию 

сомнительного содержания, противоречащую общепринятой этике и 

законодательству. 

2.6. Пользователь обязан сохранять оборудование в целости и 

сохранности. 

2.7. Пользователю запрещено вносить какие-либо изменения в 

программное обеспечение, установленное как на рабочей станции, так и на 

серверах без прямого разрешения администратора. 

2.8. Каждому пользователю, при наличии технической возможности, 

предоставляется персональный каталог на сервере, предназначенный для 

хранения личных файлов общим объемом 10 Мб, а также возможность 

работы с почтовым ящиком для отправки и получения электронной почты. 

2.9. При нанесении любого ущерба (порча имущества, вывод 

оборудования из рабочего состояния), пользователь несет материальную 

ответственность. 

2.10. За административное нарушение, не влекущее за собой порчу 

имущества и вывод оборудования из рабочего состояния пользователь может 

быть лишен права выхода в Интернет сроком на 1 месяц. При повторном 

административном нарушении – пользователь лишается доступа в Интернет. 



2.11. При возникновении технических проблем пользователь обязан 

поставить в известность администратора. 

3. Памятка пользователя 

по использованию ресурсов сети Интернет 

3.1. Каждый пользователь при наличии технической возможности 

может иметь персональный каталог, предназначенный для хранения личных 

файлов общим объемом не более 10 Мб. Аналогично может быть 

предоставлена возможность работы с почтовым ящиком. При возникновении 

проблем необходимо обратиться к дежурному администратору  

3.2. Пользователю разрешается переписывать полученную 

информацию на личные носители информации. Дискеты и флэш-носители 

предварительно проверяются на наличие вирусов. Разрешается использовать 

компьютерное оборудование только для работы с информационными 

ресурсами и электронной почтой и только в образовательных целях или для 

осуществления научных изысканий, выполнения проектов. Любое 

использование оборудования в коммерческих целях запрещено.  

3.3. Запрещена передача внешним пользователям информации, 

представляющую коммерческую или государственную тайну, распространять 

информацию, порочащую честь и достоинство граждан. Правовые 

отношения регулируются Законом «Об информации, информатизации и 

защите информации», Законом «О государственной тайне», Законом «Об 

авторском праве и смежных правах», статьями Конституции об охране 

личной тайны, статьями Гражданского кодекса и статьями Уголовного 

кодекса о преступлениях в сфере компьютерной информации.  

3.4. Запрещается работать с объемными ресурсами (video, audio, chat, 

игры) без согласования с администратором. 

3.5. Запрещается доступ к сайтам, содержащим информацию 

сомнительного содержания, противоречащую общепринятой этике и 

законодательству.  

3.6. Пользователю запрещено вносить какие-либо изменения в 

программное обеспечение, установленное как на рабочей станции, так и на 

серверах без прямого разрешения администратора. Запрещается перегружать 

компьютер без согласования с администратором. 

3.7. Пользователь обязан сохранять оборудование в целости и 

сохранности.  

3.8. Пользователь обязан соблюдать общественный порядок и 

чистоту в помещении и способствовать соблюдению порядка другими 

пользователями; проявлять корректность по отношению к пользователям. 



3.9. При возникновении технических проблем пользователь обязан 

поставить в известность администратора. 

3.10. При нанесении любого ущерба (порча имущества, вывод 

оборудования из рабочего состояния) пользователь несет материальную 

ответственность. 

3.11. За административное нарушение, не влекущее за собой порчу 

имущества и вывод оборудования из рабочего состояния пользователь может 

быть лишен права выхода в Интернет сроком на 1 месяц. При повторном 

административном нарушении – пользователь лишается доступа в Интернет. 

 

5. Порядок разработки и утверждения Регламента 
 

Регламент по работе работников учреждения и учащихся в сети 

Интернет разработан директором Учреждения, согласуется с педагогическим 

советом и утверждается приказом директора с указанием даты введения. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 к приказу МБОУ 

СОШ № 20 станицы Подгорной 

от 14.01.2022 г. №40 

 

КЛАССИФИКАТОР 

информации, доступ к которой учащихся запрещен и разрешен. 

 

1.Пропаганда войны, разжигание ненависти и вражды, пропаганда 

порнографии и антиобщественного поведения: 

- информация, направленная на пропаганду войны, разжигание 

национальной, расовой или религиозной ненависти и вражды; 

- информация, пропагандирующая порнографию, культ насилия и 

жестокости, наркоманию, токсикоманию, антиобщественное поведение. 

2 .Злоупотребление свободой СМИ /экстремизм: 

информация, содержащая публичные призывы к осуществлению 

террористической деятельности, оправдывающая терроризм, содержащая 

другие экстремистские материалы. 

3.Злоупотребление свободой СМИ / наркотические средства: 

сведения о способах, методах разработки, изготовления и использования, 

местах приобретения наркотических средств, психотропных веществ и их 

прекурсоров, пропаганду каких-либо преимуществ использования отдельных 

наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров. 

4.Злоупотребление свободой СМИ / информация с ограниченным доступом: 

сведения о специальных средствах, технических приемах и тактике 

проведения контртеррористической операции. 

5 .Злоупотребление свободой СМИ / скрытое воздействие: 

информация, содержащая скрытые вставки и иные технические способы 

воздействия на подсознание людей и (или) оказывающих вредное влияние на 

их здоровье. 

6.Экстремистские материалы или экстремистская деятельность (экстремизм): 

А) экстремистские материалы, т.е. предназначенные для обнародования 

документы либо информация, призывающие к осуществлению 

экстремистской деятельности либо обосновывающие или оправдывающие 

необходимость осуществления такой деятельности, в том числе труды 

руководителей национал-социалистской рабочей партии Германии, 

фашистской партии Италии, публикации, обосновывающие или 

оправдывающие национальное и (или) расовое превосходство либо 

оправдывающие практику совершения военных или иных преступлений, 

направленных на полное или частичное уничтожение какой-либо этнической, 

социальной, расовой, национальной или религиозной группы; 

Б) экстремистская деятельность (экстремизм) включает в себя деятельность 

по распространению материалов (произведений), содержащих хотя бы один 

из следующих признаков: 



- насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение 

целостности Российской Федерации; 

- подрыв безопасности Российской Федерации; 

- захват или присвоение властных полномочий; 

- создание незаконных вооруженных формирований; 

- осуществление террористической деятельности либо публичное оправдание 

терроризма; 

- возбуждение расовой, национальной или религиозной розни, а также 

социальной розни, связанной с насилием или призывами к насилию; 

- унижение национального достоинства; 

- осуществление массовых беспорядков, хулиганских действий и актов 

вандализма по мотивам идеологической, политической, расовой, 

национальной или религиозной ненависти либо вражды, а равно по мотивам 

ненависти либо вражды в отношении какой-либо социальной группы; 

- пропаганду исключительности, превосходства либо неполноценности 

граждан по признаку их отношения к религии, социальной, расовой, 

национальной, религиозной или языковой принадлежности; 

- воспрепятствование законной деятельности органов государственной 

власти, избирательных комиссий, а также законной деятельности 

должностных лиц указанных органов, комиссий, соединенное с насилием или 

угрозой его применения; 

- публичную клевету в отношении лица, замещающего государственную 

должность Российской Федерации или государственную должность субъекта 

Российской Федерации, при исполнении им своих должностных обязан-

ностей или в связи с их исполнением, соединенную с обвинением указанного 

лица в совершении деяний, указанных в настоящей статье, при условии, что 

факт клеветы установлен в судебном порядке; 

- применение насилия в отношении представителя государственной власти 

либо на угрозу применения насилия в отношении представителя 

государственной власти или его близких в связи с исполнением им своих 

должностных обязанностей; 

- посягательство на жизнь государственного или общественного деятеля, 

совершенное в целях прекращения его государственной или иной 

политической деятельности либо из мести за такую деятельность; 

- нарушение прав и свобод человека и гражданина, причинение вреда 

здоровью и имуществу граждан в связи с их убеждениями, расовой или 

национальной принадлежностью, вероисповеданием, социальной 

принадлежностью или социальным происхождением. 

7 .Вредоносные программы : 

программы для ЭВМ, заведомо приводящие к несанкционированному 

уничтожению, блокированию, модификации либо копированию информации, 

нарушению работы ЭВМ, системы ЭВМ или их сети. 

8 .Преступления : 

- клевета (распространение заведомо ложных сведений, порочащих честь и 

достоинство другого лица или подрывающих его репутацию); 



- оскорбление (унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в 

неприлично форме); 

- публичные призывы к осуществлению террористической деятельности или 

публичное оправдание терроризма; 

- склонение к потреблению наркотических средств и психотропных веществ; 

- незаконное распространение или рекламирование порнографических 

материалов; 

- публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности; 

- информация, направленная на пропаганду национальной, классовой, 

социальной Нетерпимости, а также пропаганду социального, расового, 

национального и религиозного неравенства; 

- публичные призывы к развязыванию агрессивной войны. 

9.Ненадлежащая реклама : 

информация, содержащая рекламу алкогольной продукции и табачных 

изделий. 

10 .Информация с ограниченным доступом : 

информация, составляющая государственную, коммерческую, служебную 

или иную специально охраняемую законом тайну. 

  

Классификатор информации, несовместимой с задачами образования 

 

1. Алкоголь: 

Реклама алкоголя, пропаганда потребления алкоголя. Сайты компаний, 

производящих алкогольную продукцию. 

2. Баннеры и рекламные программы: 

Баннерные сети, всплывающая реклама, рекламные программы. 

3. Вождение и автомобили: 

(ресурсы данной категории, несовместимые с задачами образования) 

Несовместимая с задачами образования информация об автомобилях и 

других транспортных средствах, вождении, автозапчастях, автомобильных 

журналах, техническом обслуживании, аксессуарах к автомобилям. 

4. Досуг и развлечения: 

(ресурсы данной категории, несовместимые с задачами образования) 

Несовместимая с задачами образования информация в виде фотоальбомов и 

рейтингов фотографий, открыток, гороскопов, сонников, гаданий, магии, 

астрологии, ТВ-программ, прогнозов погоды, тестов, рейтингов, 

фотоконкурсов, конкурсов онлайн, несовместимая с задачами образования 

информация о туризме, путешествиях, тостах, поздравлениях, кроссвордах, 

сканвордах, ответов к ним, фэнтези и фантастике, кулинарии, рецептах, 

диетах, моде, одежде, обуви, модных аксессуарах, показах мод, текстах 

песен, кино, киноактерах, расписаниях концертов, спектаклей, кинофильмов, 

заказе билетов в театры, кино и т.п., дачах, участках, огородах, садах, 

цветоводстве, животных, питомцах, уходе за ними, рукоделии, студенческой 

жизни, музыке и музыкальных направлениях, группах, увлечениях, хобби, 

коллекционировании, службах знакомств, размещении объявлений онлайн, 



анекдотах, приколах, слухах, сайтах и журналы для женщин и для мужчин, 

желтая пресса, онлайн-ТВ, онлайн радио, знаменитости, косметика, 

парфюмерия, прически, ювелирные украшения. 

5. Здоровье и медицина: 

(ресурсы данной категории, несовместимые с задачами образования) 

Несовместимая с задачами образования информация о шейпинге, фигуре, 

похудении, медицине, медицинских учреждениях, лекарствах, оборудовании, 

а также иных материалах по теме «Здоровье и медицина», которые, являясь 

академическими, по сути, могут быть также отнесены к другим категориям, 

например, порнография, трупы и т.п. 

6. Компьютерные игры: 

(ресурсы данной категории, несовместимые с задачами образования). 

Несовместимая с задачами образования компьютерные онлайновые и 

оффлайновые игры, советы для игроков и ключи для прохождения игр, 

игровые форумы и чаты. 

7.Корпоративные сайты, Интернет - представительства негосударственных 

учреждений: 

(ресурсы данной категории, несовместимые с задачами образования) 

Содержащие несовместимую с задачами образования информацию сайты 

коммерческих фирм, компаний, предприятий, организаций. 

8. Личная и немодерируемая информация: 

Немодерируемые форумы, доски объявлений и конференции, гостевые 

книги, базы данных, содержащие личную информацию (адреса, телефоны и 

т. п.), личные странички, дневники (блоги). 

9. Отправка SMS с использованием Интернет-ресурсов 

Сайты, предлагающие услуги по отправке SMS-сообщений 

10. Модерируемые доски объявлений: 

(ресурсы данной категории, несовместимые с задачами образования) 

Содержащие несовместимую с задачами образования информацию 

модерируемые доски сообщений/объявлений, а также модерируемые чаты. 

11. Нелегальная помощь школьникам и студентам: 

Банки готовых рефератов, эссе, дипломных работ и проч. 

12. Неприличный и грубый юмор : 

Неэтичные анекдоты и шутки, в частности обыгрывающие особенности 

физиологии человека. 

13. Нижнее белье, купальники: 

Сайты, на которых рекламируется и изображается нижнее белье и 

купальники. 

14. Обеспечение анонимности пользователя, обход контентных фильтров: 

Сайты, предлагающие инструкции по обходу прокси и доступу к 

запрещенным страницам. Peer — to- Peer программы, сервисы бесплатных 

прокси — серверов, сервисы, дающие пользователю анонимность 

15. Онлайн — казино и тотализаторы: 

Электронные казино, тотализаторы, игры на деньги, конкурсы и проч. 

16. Платные сайты: 



Сайты, на которых вывешено объявление о платности посещения веб-

страниц. 

17.Поиск работы, резюме, вакансии: 

(ресурсы данной категории, несовместимые с задачами образования) 

Содержащие несовместимую с задачами образования Интернет-

представительства кадровых агентств, банки вакансий и резюме. 

18.Поисковые системы : 

(ресурсы данной категории, несовместимые с задачами образования) 

Содержащие несовместимую с задачами образования Интернет-каталоги, 

системы поиска и навигации в сети Интернет. 

19.Религии и атеизм: 

(ресурсы данной категории, несовместимые с задачами образования) 

Сайты, содержащие несовместимую с задачами образования информацию 

религиозной направленности 

20. Системы поиска изображений 

Системы для поиска изображений в сети Интернет по ключевому слову или 

словосочетанию. 

21. СМИ: 

(ресурсы данной категории, несовместимые с задачами образования) 

Содержащие несовместимую с задачами образования информацию 

новостные ресурсы и сайты СМИ (радио, телевидения, печати) 

22. Табак, реклама табака, пропаганда потребления табака : 

Сайты, пропагандирующие потребление табака. Реклама табака и изделий из 

него. 

23. Торговля и реклама: 

(ресурсы данной категории, несовместимые с задачами образования) 

Содержащие несовместимую с задачами образования информацию сайты 

следующих категорий: аукционы, распродажи онлайн, Интернет-магазины, 

каталоги товаров и цен, электронная коммерция, модели мобильных 

телефонов, юридические услуги, полиграфия, типографии и их услуги, 

таможенные услуги, охранные услуги, иммиграционные услуги, услуги по 

переводу текста на иностранные языки, канцелярские товары, налоги, аудит, 

консалтинг, деловая литература, дом, ремонт, строительство, недвижимость, 

аренда недвижимости, покупка недвижимости, продажа услуг мобильной 

связи (например, картинки и мелодии для сотовых телефонов), заработок в 

сети Интернет, е-бизнес 

24.Убийства, насилие: 

Сайты, содержащие описания или изображения убийств, мертвых тел, 

насилия и т. п. Сайты, пропагандирующие жестокое обращение с 

животными. 

25. Чаты: 

(ресурсы данной категории, несовместимые с задачами образования). 

Несовместимые с задачами образования сайты для анонимного общения в 

режиме онлайн. 

26. Здоровье: 



(ресурсы данной категории, несовместимые с задачами образования) 

Сайты, чаты, форумы секс меньшинств 

27. Экология: 

(ресурсы данной категории, несовместимые с задачами образования) 

Сайты, призывающие к нанесению ущерба экологии, загрязнению 

окружающей среды и т. п. 

28. Сбор средств через Интернет : 

Сайты с информацией для сбора материальных средств в пользу 

политических партий, религиозных, общественных организаций 

политической, коммерческой направленности, сект и т. п. 

29. Пропаганда войны: 

(ресурсы данной категории, несовместимые с задачами образования) 

Сайты, рекрутирующие в организации военизированного толка, а также, 

могущие содержать информацию об изготовлении оружия в домашних 

условиях и т.п. 

Контроль использования учащимися сети Интернет осуществляется с 

помощью программно-технических средств и визуального контроля. 

Ведется журнал учета работы в Интернет. 

Контроль за учащимися сети Интернет осуществляют 

1) во время проведения занятий – преподаватель, проводящий занятие; 

2) во время использования сети Интернет для свободной работы учащихся — 

лицо, назначенное приказом директора школы по вопросам регламентации 

доступа к информации в Интернете. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://ozyorsk-shkola.ru/wp-content/uploads/2012/05/1.jpg


Приложение 5 к приказу МБОУ 

СОШ № 20 станицы Подгорной 

от 14.01.2022 г. №40 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

для сотрудников образовательного учреждения 

МБОУ СОШ №20 станицы Подгорной 

о порядке действий при осуществлении контроля 

использования обучающимися сети Интернет 
 

1. Настоящая инструкция устанавливает порядок действий сотрудников 

образовательных учреждений при обнаружении: 

 обращения обучающихся к контенту, не имеющему отношения к 

образовательному процессу; 

 отказа при обращении к контенту, имеющему отношение к 

образовательному процессу, вызванного техническими причинами. 

 

2. Контроль использования обучающимися сети Интернет осуществляют: 

 во время занятия — проводящий его учитель и (или) работник ОУ, 

специально выделенный для помощи в проведении занятий; 

 во время использования сети Интернет для свободной работы 

обучающихся — сотрудник ОУ, назначенный руководителем ОУ в 

установленном порядке. 

 

3. Учитель: 

 определяет время и место работы обучающихся в сети Интернет с 

учетом использования в образовательном процессе соответствующих 

технических возможностей, а также длительность сеанса работы 

одного обучающегося; 

 наблюдает за использованием обучающимися компьютеров и сети 

Интернет; 

 способствует осуществлению контроля объемов трафика ОУ в сети 

Интернет; 

 запрещает дальнейшую работу обучающегося в сети Интернет на уроке 

(занятии) в случае нарушения им порядка использования сети 

Интернет и предъявляемых к обучающимся требований при работе в 

сети Интернет; 

 доводит до классного руководителя информацию о нарушении 

обучающимся правил работы в сети Интернет; 

 принимает необходимые меры по пресечению обращений к ресурсам, 

не имеющим отношения к образовательному процессу. 

4. При обнаружении ресурса, который, по мнению учителя, содержит 

информацию, запрещенную для распространения в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, или иного потенциально 



опасного для обучающихся контента, он сообщает об этом лицу, 

ответственному за работу Интернета и ограничение доступа. 

 

5. В случае отказа доступа к ресурсу, разрешенному в ОУ, учитель также 

сообщает об этом лицу, ответственному за работу Интернета и ограничение 

доступа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6 к приказу МБОУ 

СОШ № 20 станицы Подгорной 

от 14.01.2022 г. №40 

 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №20 станицы Подгорной» 

 

 

 
 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ СОШ №20  

станицы Подгорной 

______________Н.В. Поротова 

Приказ от «14»января 2022г. №40 

 

 

 

 

 

Журнал контроля  

контентной фильтрации  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Дата 

проверки 

Ф.И.О. и 

должность 

проверяю- 

щего 

Номер 

компьютера 

Результаты 

проверки 

Принятые 

меры 

Подпись 

проверяю- 

щего 

      

 


